
 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.05.2014 с. Тюхтет № 202-п 

 

Об утверждении порядка проведения конкурса технико-

экономических обоснований и бизнес - планов субъектов 

малого и среднего предпринимательства для 

предоставления субсидий, в рамках реализации 

Муниципальной программы «Поддержка и развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Тюхтетского района на 2014-2016 годы». 

 

 

В целях поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на 

территории Тюхтетского района, в рамках реализации Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», муниципальной программы «Поддержка и развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тюхтетского 

района на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации 

Тюхтетского района от 10.10.2013 № 353, в соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 36 Устава Тюхтетского 

района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок проведения конкурса технико-экономических 

обоснований и бизнес - планов субъектов малого и среднего предпринимательства 

для предоставления субсидий, в рамках реализации Муниципальной программы 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Тюхтетского района на 2014-2016 годы».согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Тюхтетского района по экономике и финансам 

(Е.А. Кориш). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Голос Тюхтета" и 

разместить на официальном сайте администрации района. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

применяется к правоотношениям, возникших с 1 января 2014 года. 

 

 

Глава района                                                      Г.П. Дзалба 

consultantplus://offline/ref=8D64EBCD136BD0D1DA1ED2FFC72B3462B9D4019D6089A89915BD73C28AD3DD8BA1FD3FBC4EF25618Y6y8H
consultantplus://offline/ref=8D64EBCD136BD0D1DA1ECCF2D1476B6DBBDD5D976082A6C94DE2289FDDDAD7DCE6B266FE0AFF561D616085YBy5H
consultantplus://offline/ref=8D64EBCD136BD0D1DA1ED2FFC72B3462B9D7049E6F87A89915BD73C28AD3DD8BA1FD3FBC4AF2Y5yFH
consultantplus://offline/ref=A311554728AAF17E4888981667598E10E7F049FA3BEEEC20B90A7FADB4ABC7278035883B6AD4FDAF7686D6N0a7E


Приложение  к постановлению  

администрации  Тюхтетского района 

от 27.05.2014 №202-п 

 

ПОРЯДОК 

проведения конкурса технико-экономических обоснований и бизнес - планов 

субъектов малого и среднего предпринимательства для предоставления субсидий, в 

рамках реализации Муниципальной программы «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Тюхтетского района на 2014-

2016 годы». 

 

1. Предметом конкурса является отбор технико-экономических обоснований и 

бизнес – планов субъектов малого и среднего предпринимательства для 

предоставления субсидии в рамках реализации Муниципальной программы 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Тюхтетского района на 2014-2016 годы». 

2. Организатором конкурса является Отдел планирования экономического 

развития и муниципального имущества администрации района (далее – Организатор). 

3. Заявитель – субъект малого и среднего предпринимательства, подавший 

документы на участие в конкурсе и соответствующий требованиям, установленным 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации». 

4. Конкурс проводится не менее одного раза в текущем финансовом году. 

5. Решение о проведении конкурса принимается Организатором и утверждается 

правовым актом администрации района. 

6. Информационное сообщение о проведении конкурса публикуется в газете 

«Голос Тюхтета» и размещается на официальном сайте администрации Тюхтетского 

района http://tuhtet-adm.ru/. 

7. Срок приема документов на участие в конкурсе – 30 дней со дня 

опубликования информационного сообщения. Пакет документов, поступивший после 

установленного срока, не рассматривается. 

8. Конкурс проводится в срок не позднее 30 дней после окончания срока 

приема пакета документов. 

9. Для участия в конкурсе заявитель представляет в отдел планирования, 

экономического развития и муниципального имущества администрации района 

следующий пакет документов: 

заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку; 

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 

имени заявителя; 

технико-экономическое обоснование (далее – ТЭО) по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку (для субсидий - «Авансовый лизинговый 

платеж», «Лизинговый платеж», "Новое оборудование") 

бизнес-план, следующего содержания: титульный лист, оглавление, резюме, 

описание услуги (товара, работы), исследование и анализ рынка, план маркетинга, 

организационный план, производственный план, налогообложение, финансовый план, 

анализ рисков (для субсидии - «Вновь созданный») 

10. Все листы пакета документов должны быть пронумерованы, содержать 

опись входящих документов, скреплены печатью (при наличии) и подписаны 

заявителем. 

http://tuhtet-adm.ru/


11. Непредставление документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, а 

также несоответствие представленных документов установленным формам, 

указанным в приложениях 1, 2 к настоящему Порядку, является основанием для 

принятия решения об отказе заявителю в участии в конкурсе.  

12. Заявитель вправе отозвать пакет документов путем письменного обращения 

в отдел планирования, экономического развития и муниципального имущества 

администрации района в любое время, но не позднее даты окончания приема заявок. 

Документы, представленные для участия в конкурсе, заявителю не 

возвращаются. 

13. Заявитель несет ответственность за достоверность документов, 

представляемых для участия в конкурсе, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

14. Отдел планирования, экономического развития и муниципального 

имущества администрации района в течение 5 дней со дня регистрации заявки 

проверяет соответствие пакета документов конкурсным требованиям. 

15. В случае принятия решения об отказе в участии в конкурсе заявитель 

уведомляется письменно в течение 5 дней со дня принятия указанного решения. 

16. По ТЭО или бизнес-плану, в отношении которых принято положительное 

решение о возможности участия в конкурсе, отдел планирования, экономического 

развития и муниципального имущества администрации района в течении 10 дней 

готовит заключение. 

17. Заключение по ТЭО или бизнес-плану включает в себя: 

1) анализ ТЭО или бизнес-плана на соответствие заявителей критериям отбора, 

представленным в приложении 3 и 4 соответственно к настоящему Порядку; 

2) выставление фактических показателей для каждого ТЭО или бизнес-плана 

по каждому критерию; 

3) формирование итоговых показателей всех ТЭО или бизнес-планов; 

4) составление аналитической записки с указанием итоговых показателей 

каждого ТЭО или бизнес-плана.  

18. Аналитические записки по ТЭО или бизнес-планов представляются на 

рассмотрение и определения победителя в Общественный Совет по развитию малого 

и среднего предпринимательства при главе района (далее- Совет). Состав и 

положение о котором утверждено постановлением администрации Тюхтетского 

района от 20.08.2013 №281-п. 

19. Совет правомочен принимать решение, если на его заседании присутствуют 

более половины от установленного количества членов.  

Секретарь Совета обеспечивает ведение протокола заседания. 

20. На заседании Совета каждое ТЭО или бизнес-план обсуждается и 

оценивается отдельно. Каждый член Совета выставляет баллы в листе критериев ТЭО 

или бизнес-планов (далее – Лист) в приложении 3 и 4 соответственно к настоящему 

Порядку. Секретарь Совета выводит итоговый средний балл по каждому ТЭО или 

бизнес-плану отдельно. 

21. Победителями признаются ТЭО, набравшие не менее 7 баллов и бизнес-

планы, набравшие не менее 9 баллов. 

22. Решение Совета об определении победителей и не прошедших конкурсный 

отбор ТЭО оформляется протоколом, подписанным председателем и секретарем 

Совета.  

23. Организатор конкурса в течение 5 дней с даты подписания протокола 

письменно уведомляет заявителей о результатах рассмотрения ТЭО конкурсной 

комиссией. 



24. Организатор конкурса размещает информацию о победителях конкурса на 

официальном сайте администрации района http://tuhtet-adm.ru/ в срок не позднее 3 

дней со дня подписания протокола заседания Совета.  

25. Конкурс признается несостоявшимся, если для участия в конкурсе не 

поступил ни один пакет документов. 

26. В случае если все участники и представленные ими пакеты документов не 

соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, конкурс считается 

состоявшимся, но имеющим отрицательный результат. 

http://tuhtet-adm.ru/


 

 

 
 
 
 
 
 

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе 

 

1. Информация о заявителе: 

Юридический адрес _______________________________________. 

Фактический адрес ________________________________________.  

Телефон, факс, e-mail   _____________________________________. 

ИНН/КПП _______________________________________________. 

ОГРН ___________________________________________________. 

Банковские реквизиты _____________________________________. 

_____________________________________________________________. 

2. Основной вид деятельности по ОКВЭД (в соответствии с выпиской из 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП) _____________________________________. 

3. Наименование оборудования (перечень затрат) 

_______________________________________________________________. 

4. Код приобретаемого оборудования по ОКОФ, утвержденного постановлением 

Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994 № 359 

_______________________________________________________________. 

5. Среднесписочная численность работников за последний квартал 

________________________________________________. 

6. Среднемесячная заработная плата за последний квартал в расчете на одного 

работника, рублей _____________________________. 

Настоящим подтверждаем, что соответствуем требованиям, установленным статьей 4 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», и не являемся субъектами малого и 

среднего предпринимательства, указанными в частях 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», не находимся в процессе ликвидации, реорганизации, банкротства, 

деятельность не приостановлена в установленном действующим законодательством порядке. 

С условиями участия в конкурсе по отбору технико-экономических обоснований 

заявителей – субъектов малого и среднего предпринимательства – для предоставления 

субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг), ознакомлены и согласны.  

Полноту и достоверность представленной информации подтверждаем. 

  

 

Руководитель организации/ 
индивидуальный предприниматель         ___________         И.О. Фамилия 
М.П.                                                                 (подпись) 
 
Главный бухгалтер                                  ___________           И.О. Фамилия 
Дата                                                                 (подпись) 

Приложение 1  

к Порядку проведения конкурса технико-экономических 

обоснований и бизнес - планов субъектов малого и 

среднего предпринимательства для предоставления 

субсидий, в рамках реализации Муниципальной 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Тюхтетского 

района на 2014-2016 годы». 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Технико-экономическое обоснование приобретения оборудования  
 

Информация о деятельности заявителя 

 

Наименование юридического лица, 

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя 

 

Юридический адрес регистрации  

Фактический адрес нахождения  

Контактные данные (телефон/факс, e-mail)  

Применяемая система налогообложения  

Ф.И.О. руководителя  

Краткое описание деятельности (период 

осуществления деятельности; направления 

деятельности; основные виды производимых 

товаров (работ, услуг); наличие лицензий, 

разрешений, допусков, товарных знаков; 

используемые производственные/торговые 

площади (собственные/арендованные); наличие 

филиалов/обособленных подразделений); 

наличие каналов сбыта продукции с 

обоснованием 

 

Фактически осуществляемые виды деятельности 

по ОКВЭД (в соответствии с выпиской из 

ЕГРЮЛ/ЕГРИП) 

 

 

Технико-экономическое основание приобретения оборудования 

 
 Всего Оборудование 

№ 1 
Оборудование 

№ n 

Наименование приобретаемого оборудования х   

Код приобретаемого оборудования по ОКОФ х   

Вид деятельности, для которого 

приобретается оборудование (указывается 

наименование и код ОКВЭД из ЕГРЮЛ, 

ЕГРИП) 

   

Продавец (поставщик) оборудования 

(наименование, адрес фактического 

нахождения, контактные данные) 

х   

Стоимость приобретаемого оборудования               

(с НДС), рублей 

   

Реквизиты договоров на приобретение 

оборудования (дата, №) 

   

Цель приобретения оборудования (создание, 

модернизация, развитие производства), 

краткое описание ожидаемых результатов 

   

Количество созданных рабочих мест    

Приложение 2  

к Порядку проведения конкурса технико-экономических 

обоснований и бизнес - планов субъектов малого и 

среднего предпринимательства для предоставления 

субсидий, в рамках реализации Муниципальной 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Тюхтетского 

района на 2014-2016 годы». 



Дополнительная номенклатура 

производимых товаров (работ, услуг), в том 

числе: 

   

инновационных товаров (работ, услуг)    

товаров (работ, услуг), направляемых на 

экспорт 

   

 

Финансово-экономические показатели деятельности заявителя 

 
Наименование показателя Едини-

цы 
измере-

ния 

Год, 
предшест-
вующий 

текущему 
(факт) 

Текущий 
год 

(план) 

Очеред-
ной год 
(план) 

Выручка от реализации товаров (работ, 

услуг) 

тыс.руб.    

в том числе НДС 

 

тыс.руб.    

Затраты на производство и сбыт товаров 

(работ, услуг) 

тыс.руб.    

Прибыль (убыток) от продаж товаров 

(работ, услуг) 

тыс.руб.    

Объем налогов, уплаченных в бюджеты 

всех уровней, в том числе по следующим 

видам налогов: 

тыс.руб.    

налог на имущество организаций 

 

тыс.руб.    

транспортный налог 

 

тыс.руб.    

налог на прибыль 

 

тыс.руб.    

налог на доходы физических лиц 

 

тыс.руб.    

налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 

тыс.руб.    

земельный нало 

г 

тыс.руб.    

единый налог на вмененный доход 

 

тыс.руб.    

налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

тыс.руб.    

единый сельскохозяйственный налог 

 

тыс.руб    

Чистая прибыль (убыток 

) 

тыс.руб.    

Фонд оплаты труда 

 

тыс.руб.    

Среднесписочная численность персонала 

 

чел.    

Среднемесячная заработная плата на 

одного работающего 

рублей    

Объем отгруженных товаров (работ, 

услуг), в том числе 

тыс.руб.    

объем товаров (работ, услуг), 

отгруженных на территории 

тыс.руб.    



Тюхтетского района 

объем товаров (работ, услуг), 

отгруженных за пределы Тюхтетского 

района 

тыс.руб.    

 

 

Руководитель организации/ 
индивидуальный предприниматель         ___________         И.О. Фамилия 
М.П.                                                               (подпись) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Лист критериев отбора технико-экономических обоснований 

 

(наименование заявителя) 

 
№ 
п/п 

Наименование критерия Количество 
баллов 

Фактический 
показатель 

Оценка 

1 2 3 4 5 

1 Социальная эффективность 

а) среднемесячная заработная плата в 

расчете на одного работника (справочно 

на «___»___________20__ г МРОТ 

___________) 

   

а) более 4 МРОТ 4   

более 3 МРОТ 3 

более 2 МРОТ 2 

1 МРОТ 1 

ниже 1 МРОТ 0 

б) Среднесписочная численность 

работающих на предприятии в отчетном 

году: 

   

0 0 

от 1 до 15 1 

от 15 до 30 2 

Свыше 30 3 

в) Прирост количества рабочих мест после 

приобретения оборудования: 

   

создание 5 и более дополнительных 

рабочих мест 

5 

создание 4 дополнительных рабочих мест 4 

создание 3 дополнительных рабочих мест 3 

создание 2 дополнительных рабочих мест 2 

создание 1 дополнительных рабочих мест 1 

прирост отсутствует 0 

2 Бюджетная эффективность 

а) увеличение объема налогов, уплаченных 

в бюджеты всех уровней: 

   

свыше 50 процентов 5 

от 30 до 50 процентов 4 

от 20 до 30 процентов 3 

от 10 до 20 процентов 2 

до 10 процентов 1 

прирост отсутствует 0 

3 Экономическая эффективность 

Приложение 3  

к Порядку проведения конкурса технико-экономических 

обоснований и бизнес - планов субъектов малого и 

среднего предпринимательства для предоставления 

субсидий, в рамках реализации Муниципальной 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Тюхтетского 

района на 2014-2016 годы». 



№ 
п/п 

Наименование критерия Количество 
баллов 

Фактический 
показатель 

Оценка 

1 2 3 4 5 

а) Увеличение объема товаров (работ, 

услуг), отгруженных на территории 

Тюхтетского района, в очередном году 

(плановом) по отношению к текущему 

году: 

   

свыше 50 процентов 5 

от 30 до 50 процентов 4 

от 20 до 30 процентов 3 

от 10 до 20 процентов 2 

до 10 процентов 1 

прирост отсутствует 0 

б) Увеличение объема товаров (работ, 

услуг), отгруженных за пределы 

Тюхтетского района, в очередном году 

(плановом) по отношению к текущему 

году: 

   

свыше 50 процентов 5 

от 30 до 50 процентов 4 

от 20 до 30 процентов 3 

от 10 до 20 процентов 2 

до 10 процентов 1 

прирост отсутствует 0 

в) Увеличение выручки от реализации 

товаров (работ, услуг), в очередном году 

(плановом) по отношению к текущему 

году: 

   

свыше 50 процентов 5 

от 30 до 50 процентов 4 

от 20 до 30 процентов 3 

от 10 до 20 процентов 2 

до 10 процентов 1 

прирост отсутствует 0 

 ИТОГО     

 

 
Член совета________________ _______________________________________ 

   (подпись)     (ФИО) 



 

 

 

 

 

 

 

 
Лист критериев отбора бизнес-плана 

 

(наименование заявителя) 

________________________________________________________________________________ 

(наименование проекта) 

№ Наименование критерия Количество 

баллов 

Фактические 

показатели 

Оценка 

1 2 3 4 5 
I. Факторы, характеризующие рынок и продукцию (услуги) 

1.1. Конкурентоспособность (рыночная 

потребность) 

   

неудовлетворительно 1-2 
удовлетворительно 3 
хорошо 4 
отлично 5 

1.2. 

 

Готовность бизнес-плана к внедрению 

(проработка вопроса организации 

производства, уровень готовности проекта к 

внедрению) 

 

   

неудовлетворительно 1-2 
удовлетворительно 3 
хорошо 4 
отлично 5 

II. Факторы, характеризующие экономическую эффективность 
2.1. 

 

Срок окупаемости проекта    
 до 6 месяцев 3 
 1 год 2 
 от 1 года до 2 лет включительно 1 
 свыше двух лет 0 
2.2 

 

Индекс рентабельности    
 более 1 2 
 1 1 
 менее 1 0 
III. Факторы, характеризующие социальную эффективность проекта 

 
3.1 среднемесячная заработная плата в расчете 

на одного работника (справочно: на 

«___»__________20__ г МРОТ __________) 

   

более 4 МРОТ 4   
более 3 МРОТ 3 
более 2 МРОТ 2 
1 МРОТ 1 

ниже 1 МРОТ 0 

Приложение 4  

к Порядку проведения конкурса технико-экономических 

обоснований и бизнес - планов субъектов малого и 

среднего предпринимательства для предоставления 

субсидий, в рамках реализации Муниципальной 

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Тюхтетского 

района на 2014-2016 годы». 



 

 

 
Член совета________________ _______________________________________ 

   (подпись)     (ФИО) 

 

3.2. Среднесписочная численность работающих 

на предприятии в отчетном году: 

   
0 0 
от 1 до 15 1 
от 15 до 30 2 
Свыше 30 3 

 ИТОГО    


